令和７年 10 月 31 日

保護者の皆様
 豊田市立竜神中学校

校長  緒方 秀充

寒さ対策について（お願い）

深秋の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げ
ます。また、日ごろより、本校の教育活動に深いご理解とご協力をいただき誠にあり
がとうございます。

さて、学校における寒さ対策について、下記のとおり生徒に指導しています。ご理
解とご協力をお願いいたします。

記

１ 登下校での寒さ対策
（１）登下校に制服やジャージの上からはおる防寒着
  ・特に指定はありません。
   ※体育の授業などで着ることもあるため、動きやすいものを推奨します。
   ※個人のロッカーに入れて自己管理します。
（２）自転車通学者の場合
  ・自転車の運転に影響のあるものは着ることができません。
   （例）・巻き込みの危険があるため、丈の長いコートやマフラーは禁止です。

      ※マフラーではなくネックウォーマーを推奨しています。
     ・耳当てについては、車の音が聞こえづらいものは止めてください。

（３）その他
  ・手袋、マフラー、ネックウォーマーなども特に指定はありません。

２ 学校内での寒さ対策
（１）教室での授業
  ・制服で授業を受けます。必要に応じて制服の下に着るもので調節します。
   （例）・ヒートテックなどを肌着で調節することが多いです。

・セーター、カーディガン、ダウンなどを着ることもできます。
       ※無地（柄がなく単色）など、落ち着いていて華美でないものにして

ください。ワンポイントは可です。
※ブレザーの場合、ポロシャツの襟が完全に隠れないように着ます。

Ｖネックやクルーネックを推奨します。
※パーカーを制服（ブレザーなど）の下に着るのは止めてください。
※学生服やセーラー服の場合もブレザーに準じます。

（２）体育の授業や清掃時など、ジャージで活動する場合
  ・登下校に使っている防寒着をジャージの上にはおる場合があります。

                        次のページに続きます。

（３）その他
  ・ひざ掛けを使うことができます。
  ・スカートをはいているときはジャージのズボンを着用せず、タイツ等で防寒対

策をしてください。ハーフパンツは可です。

３ 時期
 ・特に指定はありません。

4 その他
 ・使い捨てカイロを使う場合、ご家庭で処分をお願いします。

○ この件についての問い合わせは、教頭 星野（28-6600）までお願いします。